pelo menos, cinco anos continuados”, teve única exceção, conforme seu § 3º: inaplicável aos “professores de nível superior”.
3 Conforme Portaria Interministerial MPS/MF 6, de 10 de janeiro de 2025 o total do valor a ser pago, a partir de 2025, a título
de aposentadoria ou pensão não pode ser superior a R$ 8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um
centavos).

recebido quando na ativa4. 

Trata-se efetivamente de um privilégio em relação ao setor privado, que é dado a quem,

ordinariamente, tem vedadas algumas possibilidades de atuação no mundo privado5. Por outro

lado, é preciso ter claro que também serve (ou deve servir) ao interesse público, em conjunto